Дело № 1-26/20

УИД 33RS0001-01-2019-005310-23 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 февраля 2020 года г. Владимир

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Смирнова А.А.,

при секретаре Барышниковой К.В.,

с участием государственного обвинителя Сатаровой Н.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Спицына И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.201, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организации, охраняемым законом интересам общества и государства; присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Товарищество собственников жилья «Сретенка» (далее – ТСЖ «Сретенка») осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением общего собрания собственников помещений (протокол б/н от ДД.ММ.ГГГГ) и свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ ОГРН №. Юридический адрес и место нахождение ТСЖ «Сретенка» в соответствии с Уставом: 

<

адрес>. ТСЖ «Сретенка» создано в соответствии со ст. 136 ЖК РФ и состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС № 12 по Владимирской области (ИНН/КПП №).

В соответствии со ст. 135 Жилищного кодекса РФ Товариществом собственников жилья признается вид товариществ собственников недвижимости, представляющий собой объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме либо в случаях, указанных в части 2 статьи 136 Жилищного кодекса РФ, имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов, обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме либо совместного использования имущества, находящегося в собственности собственников помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества, принадлежащего собственникам нескольких жилых домов, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся в соответствии с Жилищным кодексом РФ помещениями в данных многоквартирных домах или данными жилыми домами, за исключением случаев, предусмотренных статьей 157.2 Жилищного кодекса РФ, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества собственников нескольких жилых домов.

ТСЖ «Сретенка» в соответствии с п. 1.1 Устава образовано на базе домов №№ № 

<

адрес>, является объединением собственников помещений многоквартирных домов для совместного управления, обеспечения эксплуатации комплекса движимого и недвижимого имущества, владения, пользования и распоряжения общим имуществом в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ и иными законодательными актами РФ, регулирующие гражданские и жилищные правоотношения. 

В соответствии с п. 1.5 Устава, ТСЖ «Сретенка» может от своего имени совершать любые сделки, не противоречащие законодательству и Уставу, приобретать имущественные и неимущественные права, представлять общие интересы собственников помещений в государственных органах власти, органах местного самоуправления и других организациях.

В соответствии с п. 7.2 Устава, средства ТСЖ состоят из субсидий на обеспечение эксплуатации общего имущества в многоквартирном доме, проведение текущего и капитального ремонта, предоставление отдельных видов коммунальных услуг и иных субсидий.

В соответствии с п. 18.1 Устава, собственник помещений в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещений, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилых помещений и взносов на капитальный ремонт.

В соответствии со ст. 36 Жилищного кодекса РФ собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно:

1) помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы);

2) иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий;

3) крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения;

4) земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

Собственники помещений в многоквартирном доме владеют, пользуются и в установленных Жилищным кодексом РФ и гражданским законодательством пределах распоряжаются общим имуществом в многоквартирном доме.

Председателем правления ТСЖ «Сретенка» в период с 1 марта 2016 года по 15 июня 2018 года являлся ФИО4, избранный на должность председателя правления ТСЖ «Сретенка» на основании протокола заседания правления № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.п. 15.1, 15.2 и 15.3 Устава ТСЖ «Сретенка» и ст. 149 ЖК РФ - председатель правления Товарищества собственников жилья избирается сроком на два года. Полномочия Председателя правления товарищества могут быть прекращены досрочно по решению общего собрания членов товарищества. Председатель Правления товарищества обеспечивает выполнение решений правления товарищества, имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно. 

Председатель правления товарищества собственников жилья действует без доверенности от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, Уставом товарищества не требует обязательного одобрения Правления товарищества или общим собранием членов товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положение об уплате их труда, утверждение иных внутренних документов товарищества, предусмотренных Жилищным кодексом РФ, уставом и решением общего собрания членов товарищества.

Таким образом, председатель правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ТСЖ «Сретенка».

В соответствии с ч. 1 ст. 169 Жилищного кодекса РФ и Федерального закона № 271-ФЗ от 25.12.2012 «О капитальном ремонте» собственники помещений в многоквартирном доме обязаны платить ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. 

В соответствии с ч. 1 ст. 174 Жилищного кодекса РФ средства капитального ремонта могут использоваться для оплаты услуг и работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, разработки проектной документации (в случае если подготовка проектной документации необходима в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности), оплата услуг по строительному контролю, погашению кредитов, займов, полученных и использованных в целях оплаты указанных услуг, работ, а также для уплаты процентов за пользование такими кредитами, займами, оплаты расходов на получение гарантий и поручительств по таким кредитам, займам. При этом за счет средств фонда капитального ремонта в пределах суммы, сформированной исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, установленного нормативным правовым актом субъекта РФ, могут осуществляться финансирование только работ, предусмотренных ч. 1 ст. 166 Жилищного кодекса РФ, предусмотренных нормативным правовым актом субъекта РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 166 Жилищного кодекса РФ перечень услуг и работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме включают в себя: ремонт внутридомовых инженерных систем электро, тепло, газо, водоснабжения, водоотведения, ремонт или замену лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, ремонт лифтовых шахт, ремонт крыши, ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме, ремонт фасада, ремонт фундамента многоквартирного дома. 

В соответствии с ч. 1 ст. 175 Жилищного кодекса РФ специальный счет открывается в банке в соответствии с Гражданским кодексом РФ и особенностями, установленными Жилищным кодексом РФ. Денежные средства, внесенные на специальный счет, используются на цели, указанные в ст. 174 Жилищного кодекса РФ. 

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 175 Жилищного кодекса РФ владельцами специального счета может быть: товарищество собственников жилья, осуществляющее управление многоквартирным домом и созданное собственниками помещений в одном многоквартирном доме или нескольких многоквартирных домах, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 136 Жилищного кодекса РФ.

Собственниками квартир домов №№ № 

<

адрес> в период с 2014 года по 2017 год, ежемесячно, осуществлялись отчисления денежных средств на проведение капитального ремонта домов, которые включались в квитанции на оплату квартплаты и зачислялись на специальные счета ТСЖ «Сретенка» №№ №, открытых в ПАО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно ст. 177 Жилищного кодекса РФ по специальному счету могут совершаться следующие операции по списанию денежных средств, связанных с расчетами за оказанные услуги и (или) выполненные работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и расчетами за иные услуги и (или) работы, указанные в части 1 статьи 174 Жилищного кодекса РФ, при этом операции по специальному счету, не предусмотренные частью 1 настоящей статьи, не допускаются.

Операции по перечислению со специального счета денежных средств могут осуществляться банком по указанию владельца специального счета в адрес лиц, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, при предоставлении следующих документов: протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий решение такого собрания об оказании услуг и (или) о выполнении работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; договор об оказании услуг и (или) о выполнении работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, предусматривающий, в том числе установление гарантийного срока на оказанные услуги и (или) выполненные работы продолжительностью не менее пяти лет с момента подписания соответствующего акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ, а также обязательства подрядных организаций по устранению выявленных нарушений в разумный срок, за свой счет и своими силами; акт приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по договору, указанному в пункте 2 настоящей части. Такой акт приемки не предоставляется в случае осуществления операции по выплате аванса на оказание услуг и (или) выполнение работ в размере не более чем тридцать процентов от стоимости таких услуг и (или) работ по договору.

В соответствии с ч.ч.1,5 ст. 189 Жилищного кодекса РФ следует, что проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме осуществляется на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта общего имущества в этом многоквартирном доме должны быть определены или утверждены: перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту; смета расходов на капитальный ремонт; 3) сроки проведения капитального ремонта; источники финансирования капитального ремонта; лицо, которое от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме уполномочено участвовать в приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты. 

1. К июлю 2017 года на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№ №, принадлежащих ТСЖ «Сретенка», открытых в ПАО «МИнБанк», в результате накопленных отчислений собственников жилья сформировалась сумма не менее 1 977 072 рубля, которая в соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса РФ должна была расходоваться на оплату работ капитального ремонта указанных домов.

Не позднее 17 июля 2017 года на территории г. Владимира у председателя ТСЖ «Сретенка» ФИО4 осведомленного об отсутствии необходимости проведения капитального ремонта в домах №№ № 

<

адрес>, находившихся на гарантийном сроке у застройщика ООО «....» (ИНН №), в период исполнения возложенных на него обязанностей председателя ТСЖ «Сретенка», возник преступный умысел, направленный на извлечение выгод и преимуществ для себя в виде формирования у собственников квартир домов №№ № 

<

адрес> мнения о его личной эффективности, как председателя правления, способного решать поставленные перед ним жильцами задачи, и тем самым извлечения для себя выгоды неимущественного характера, обусловленной побуждениями сохранить своё рабочее место председателя правления, избираемого собственниками квартир, пользоваться привилегиями занимаемой им руководящей должности, путем отчуждения накопленных на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№ №, принадлежащих ТСЖ «Сретенка» средств капитального ремонта в сумме 1 977 072 рубля и последующего их расходования по своему усмотрению на нужды не связанные с работами капитального ремонта указанных домов.

При этом, ФИО4 осознавал и предвидел общественную опасность своих действий, желая наступления последствий в виде причинения существенного вреда в результате нарушения: 

- прав и законных интересов ТСЖ «Сретенка» и причинения ущерба, путем отчуждения денежных средств товарищества, сформировавшихся на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№ №, открытых в ПАО «МИиБанк», принадлежащих ТСЖ «Сретенка» в результате отчислений собственников жилья, предназначенных исключительно для проведения капительного ремонта; 

- охраняемых законом прав и интересов собственников жилья в домах №№ № 

<

адрес> на принятие решений о необходимости проведения капитального ремонта, определения перечня услуг и (или) работ по капитальному ремонту, в соответствии со сметами расходов на капитальный ремонт, сроков проведения капитального ремонта, источника финансирования капитального ремонта, лица, которое от имени всех собственников помещений, в многоквартирном доме, уполномочено участвовать в приемке оказанных услуг и выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписания соответствующих актов. 

ФИО4 не позднее 17 июля 2017 года, находясь на территории г.Владимира в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, решил используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции председателя правления ТСЖ «Сретенка» распорядиться денежными средствами товарищества находящихся на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№ №, открытых в ПАО «МИиБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ТСЖ «Сретенка» по своему усмотрению.

Осознавая невозможность в одиночку реализовать задуманное, ФИО4 не позднее 17 июля 2017 года, находясь на территории г. Владимира разработал преступный план и в дальнейшем организовал его реализацию, согласно которому он обратился к неосведомленному о его преступном замысле ФИО2, который занимал должность помощника генерального директора ООО «....» (....), уполномоченного на основании доверенности, заключать договоры и распоряжаться денежными средствами указанного общества. 

ФИО4, обратившись к ФИО2 не позднее 17 июля 2017 года, находясь на территории г. Владимира не сообщил последнему о своих преступных намерениях, тем самым введя его в заблуждение относительно законности своих действий, попросив представить ему реквизиты ООО «....» для подготовки и подписания договоров на проведение работ капитального ремонта в домах №№ № 

<

адрес>, а также в дальнейшем формирование и подписание актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3. ФИО2 из дружеских побуждений, согласился на просьбу председателя правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, после чего не позднее 17 июля 2017 года, находясь на территории г. Владимира передал реквизиты ООО «....».

Для реализации преступного плана, председатель правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4 в период с 17 июля 2017 года по 11 октября 2017 года находясь в офисе ТСЖ «Сретенка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции председателя правления ТСЖ «Сретенка», вопреки законным интересам ТСЖ и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, в нарушении ст. 189 Жилищного кодекса РФ, без согласования с жильцами (собственниками) квартир и членами правления ТСЖ «Сретенка», перечня, объёма и стоимости строительных работ, подписал листы согласования (решение) и решение общего собрания жильцов дома о проведении капитального ремонта в домах №№ № 

<

адрес> за счёт средств капитального ремонта, а также используя реквизиты ООО «....» (....), составил договоры между ТСЖ «Сретенка» и ООО «....» (....): № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении капитального ремонта фундамента (1 этап) жилого дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 866 777 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении капитального ремонта внутридомовых инженерных систем (система вентиляции) жилого дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 498 787 рублей и № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении капитального ремонта фундамента жилого дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 611 508 рублей, а всего на общую стоимость 1 977 072 рубля.

Продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным преступным планом, с целью расходования средств капитального ремонта, сформировывавшихся на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№№, открытых в ПАО «МИиБанк», председатель правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, используя свои полномочия, вопреки законным интересам ТСЖ, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, в период с 25 июля 2017 года по 11 октября 2017 года находясь на территории г. Владимира дал незаконные указания неосведомленной о преступных намерениях последнего бухгалтеру ТСЖ «Сретенка» ФИО3, находящейся от него в служебной зависимости, изготовить и передать ему платежные поручения для оплаты необоснованных договоров заключенных им от имени ТСЖ с ООО «....», средствами ТСЖ «Сретенка», находящихся на специальных счетах открытых в ПАО «МИнБанк» №№ №, предназначенных для оплаты работ капитального ремонта на общую сумму 1 977 072 рубля. 

Бухгалтер ФИО3, неосведомленная о преступных намерениях председателя правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, исполняя его незаконное указание, находясь на территории г. Владимира в период с 25 июля 2017 года по 11 октября 2017 года подготовила следующие платежные поручения:

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка» открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого во Владимирском отделении № 8611 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 260 033 рубля 10 копеек; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 606 743 рубля 90 копеек;

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 183 452 рубля; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 149 636 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 349 151 рубль;

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 428 056 рублей.

ФИО3, изготовив указанные платежные поручения в период с 26 июля 2017 года по 11 октября 2017 года, находясь на территории г. Владимира передала их в указанный период председателю правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, который, используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, подписал платежные поручения, заверив их печатью ТСЖ «Сретенка» после чего в комплекте с листами согласования (решение), решениями общего собрания жильцов дома о проведении капитального ремонта в домах №№ № 

<

адрес>, предоставил в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании представленных в ПАО «МИнБанк», председателем правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4 указанных документов и платежных поручений со специальных счетов, открытых в ПАО «МИнБанк» расположенного по адресу: 

<

адрес> №№ № на расчетные счета ООО «....» (....) №, открытого во Владимирском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес> №, открытого во Владимирском региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с 25 июля 2017 года по 11 октября 2017 года перечислены денежные средства на общую сумму 1 977 072 рубля.

В результате умышленных действий председатель ТСЖ «Сретенка» ФИО4 нарушил права и законные интересы собственников квартир домов №№ № 

<

адрес>, а также охраняемые законом интересы общества и государства, закрепленные ст. 189 Жилищного кодекса РФ, а именно не обеспечил доступ к принятию решений о необходимости проведения капитального ремонта; определению перечня услуг и (или) работ по капитальному ремонту; не согласовал сметы расходов на капитальный ремонт, сроки проведения капитального ремонта, источник финансирования капитального ремонта, лиц, которые от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме, уполномочены участвовать в приемке оказанных услуг и выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты, что дискредитировало перед гражданами (собственниками квартир) и обществом авторитет руководителя ТСЖ - председателя правления ТСЖ «Сретенка», создавая общественное мнение о пренебрежительном отношении должностных лиц ТСЖ, к правам и законным интересам человека и гражданина.

Таким образом, своими умышленными незаконными действиями, ФИО4, выполняющий управленческие функции в ТСЖ «Сретенка», используя свои полномочия вопреки законным интересам ТСЖ «Сретенка», в целях извлечения выгод и преимуществ для себя в виде формирования у собственников квартир №№ № 

<

адрес> мнения о его личной эффективности, как председателя правления, способного решать поставленные перед ним жильцами задачи, и тем самым извлечения для себя выгоды неимущественного характера, обусловленной побуждениями сохранить своё рабочее место председателя правления, избираемого жильцами, пользоваться привилегиями занимаемой им руководящей должности, вопреки воли и интересам членов правления ТСЖ, без ведома жильцов домов №№ № 

<

адрес>, произвел отчуждение денежных средств ТСЖ «Сретенка», находящихся на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес>, причинив существенный вред, выразившейся в причинении материального ущерба в крупном размере на сумму 1 977 072 рубля.

2. К июлю 2017 года на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№ №, принадлежащих ТСЖ «Сретенка», открытых в ПАО «МИнБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> в результате накопленных отчислений собственников жилья сформировалась сумма не менее 1 977 072 рубля, которая в соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса РФ должна была расходоваться на оплату работ капитального ремонта указанных домов.

У председателя правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4 не позднее 17 июля 2017 года находящегося на территории г. Владимира возник преступный умысел на хищение части денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Сретенка», находящихся на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№№, открытых в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. При этом, ФИО4 не намеревался производить капитальный ремонт в домах №№ № 

<

адрес>.

По замыслу ФИО4 с целью придания видимости законного расходования денежных средств ТСЖ «Сретенка», сформировавшихся на специальных счетах, предназначенных для капитального ремонта, в домах №№ № 

<

адрес>, вверенных ему, должны выполнятся общестроительные работы, не являющиеся работами капительного ремонта, силами сторонних лиц по минимальной стоимости, а разницу между реальной стоимостью выполненных работ и стоимостью указанной в договорах, ФИО4 решил незаконно присвоить в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО4, не ставя в известность о своих преступных намерениях, направленных на хищение денежных средств, в крупном размере, предназначенных для капитального ремонта ТСЖ «Сретенка», вверенных ему, не позднее 17 июля 2017 года на территории г.Владимира, обратился к помощнику генерального директора ООО «....» (....) ФИО2, который осуществлял фактическое распоряжение денежными средствами общества и имел доступ к дистанционной системе «Клиент-Банк» указанного общества, введя в заблуждение относительно законности своих действий, договорившись с ним о том, что строительные работы по заключенным договорам между ТСЖ «Сретенка» и ООО «....» будет осуществлять ФИО4 самостоятельно. 

ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО4, не позднее 17 июля 2017 года на территории г. Владимира представил последнему реквизиты указанного Общества для заключения договоров на проведение капитального ремонта с ТСЖ и субподрядчиками, а также формирования и подписания актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Кроме этого, ФИО2 дал согласие осуществлять по распоряжению ФИО4 перевод денежных средств, поступивших от ТСЖ «Сретенка» на расчетные счета ООО «....» (....) на расчетные счета субподрядных организаций и собственный счет ИП ФИО4 

Продолжая действовать умышленно, по указанному мотиву, председатель правления ФИО4, выполняющий управленческие функции в ТСЖ «Сретенка» в период с 17 июля 2017 года по 11 октября 2017 года, используя свое служебное положение, в нарушении порядка, установленного ст. 189 Жилищного кодекса РФ, необоснованно заключил с ООО «....» (....) следующие договоры: № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении капитального ремонта фундамента (1 этап) жилого дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 866 777 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении капитального ремонта внутридомовых инженерных систем (система вентиляции) жилого дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 498 787 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении капитального ремонта фундамента жилого дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 611 508 рублей.

Продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным преступным планом, с целью хищения части средств капитального ремонта, сформировывавшихся на специальных счётах домов №№ № 

<

адрес> №№№, открытых в ПАО «МИиБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> председатель правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, используя свои управленческие функции в ТСЖ, с целью извлечения выгод и преимуществ для себя, в период с 17 июля 2017 года по 11 октября 2017 года, находясь на территории г. Владимира, дал незаконные указания неосведомленной о преступных намерениях последнего бухгалтеру ТСЖ «Сретенка» ФИО3, находящейся от него в служебной зависимости, изготовить и передать ему платежные поручения для оплаты необоснованных договоров заключенных им от имени ТСЖ с ООО «....», средствами ТСЖ «Сретенка», находящихся на специальных счетах открытых в ПАО «МИнБанк» №№ №, предназначенных для оплаты работ капитального ремонта на общую сумму 1 977 072 рубля. 

Бухгалтер ФИО3, неосведомленная о преступных намерениях председателя правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, исполняя его незаконное указание, находясь на территории г. Владимира в период с 17 июля 2017 года по 11 октября 2017 года подготовила следующие платежные поручения:

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка» открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого во Владимирском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 260 033 рубля 10 копеек; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 606 743 рубля 90 копеек;

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 183 452 рубля; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 149 636 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 349 151 рубль;

- № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении со специального счета № ТСЖ «Сретенка», открытого в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «....» (....) №, открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 428 056 рублей.

ФИО3, изготовив указанные платежные поручения в период с 26 июля 2017 года по 11 октября 2017 года, находясь на территории г. Владимира, передала их в указанный период председателю правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, который, используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, подписал платежные поручения, заверив их печатью ТСЖ «Сретенка» после чего в комплекте с листами согласования (решение), решениями общего собрания жильцов дома о проведении капитального ремонта в домах №№ № 

<

адрес>, предоставил в ПАО «МИнБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, председатель правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, используя свои управленческие функции в ТСЖ, в продолжение реализации своего преступного плана, направленного на хищение части, вверенных ему денежных средств капитального ремонта, с целью придания видимости выполненных работ на общую сумму 1 977 072 рублей, ранее перечисленных на расчетный счет ООО «....», в период с 27 июля 2017 года по 25 октября 2017 года в неустановленном месте на территории г. Владимира изготовил акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3 и локальный ресурсный сметный расчет (локальную смету).

Председателем правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, согласно ранее разработанному преступному плану, направленному на хищение части денежных средств капитального ремонта ТСЖ, вверенных ему в соответствии с его должностным положением председателя правления, в акт о приемке выполненных работ (формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3), выполненных ООО «....» внесены завышенные сведения об объеме и стоимости фактически выполненных работ по капитальному ремонту жилого дома № 

<

адрес> на сумму не менее 102 159 рублей. 

Кроме этого, председателем правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4 внесены недостоверные сведения об объемах и стоимости фактически выполненных работ по капитальному ремонту жилого дома № 

<

адрес> в акт о приемке выполненных работ (формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым завысив стоимость проведенных работ на сумму 195 029 рублей, а также локальный ресурсный сметный расчет (локальную смету) по договору № от ДД.ММ.ГГГГ по капитальному ремонту внутридомовых инженерных систем (система вентиляции) жилого дома № 

<

адрес>, завысив на сумму 54 697 рублей. 

Далее в период с 27 июля 2017 года по 11 октября 2017 года в соответствии с ранее достигнутой договоренностью об осуществлении перечисления денежных средств, поступивших от ТСЖ «Сретенка», помощник генерального директора ООО «....» (....) ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО4, по указанию последнего и после предоставления реквизитов, используя удаленную систему «Клиент-Банк» произвел перевод денежных средств с расчетного счета № ООО «....», открытого региональном отделении филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> в адрес подрядчиков, осуществляющих общестроительные работы в домах № 

<

адрес>, а также на счет индивидуального предпринимателя ФИО4 №, открытый в АО «Альфа-Банк», а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ИП ФИО4 (№) № АО «Альфа-Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> на сумму 57 900 рублей, как оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ИП ФИО4 (№) № АО «Альфа-Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> на сумму 102 000 рублей, как оплата работ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ИП ФИО4 (№) № АО «Альфа-Банк» расположенное по адресу: 

<

адрес> на сумму 158 700 рублей по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ИП ФИО4 (№) № АО «Альфа-Банк» расположенное по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 000 рублей за услуги по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ИП ФИО4 (№) № АО «Альфа-Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 000 рублей за услуги по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ИП ФИО4 (№) № АО «Альфа-Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> на сумму 110 000 рублей, как оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, а всего на общую сумму 678 600 рублей. 

Далее ФИО4, находясь на территории г. Владимира, в период с 27 июля 2017 года по 25 октября 2017 года согласно ранее разработанному преступному плану, часть денежных средств, вверенных ему, из суммы 678 600 рублей, поступивших на счет ИП ФИО4, он израсходовал на проведение общестроительных работ в домах №№ № 

<

адрес>, выполненных неустановленными субподрядными организациями и часть в сумме 351 885 рублей присвоил, после поступления на собственный счет ИП ФИО4 распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий председателя правления ТСЖ «Сретенка» ФИО4, на расчетный счет № ИП ФИО4, открытый в АО «Альфа-Банк» расположенное по адресу: 

<

адрес> расчетных счетов ООО «....» (№) поступили денежные средства в общей сумме 678 600 рублей, которые после поступления на счет ИП ФИО4, он в период с 27 июля 2017 года по 25 октября 2017 года, находясь на территории г.Владимир перечислил на свой личный счёт физического лица №, открытый во Владимирском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Владимира, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а затем осуществил снятие наличных денег на территории г. Владимира, часть из которых в сумме 351 885 рублей ФИО4 присвоил и в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, председатель ТСЖ «Сретенка» ФИО4, используя свое служебное положение, присвоил часть денежных средств капитального ремонта ТСЖ «Сретенка», вверенных ему, путем завышения объемов и стоимости выполненных работ в договорах, актах о приемке выполненных работ формы КС-2, справках о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 и локальном ресурсном сметном расчете (локальной смете), похитив денежные средства ТСЖ «Сретенка» в крупном размере на сумму 351 885 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ТСЖ «Сретенка» материальный ущерб в указанной сумме. 

ФИО4 в присутствии своего защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

После того, как ФИО4 были разъяснены последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ, суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также, что данное ходатайство заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами. Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч.1 ст.201 УК РФ как злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организации, охраняемым законом интересам общества и государства; по ч.3 ст.160 УК РФ присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесены к категории тяжких и средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, кроме того, в соответствии с положением ч.2 ст.43 УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

ФИО4 в ходе предварительного следствия активно сотрудничал со следствием: признался в совершении преступлений, дал подробные показания. Указанные обстоятельства, по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.201, ч.3 ст.160 УК РФ суд признает в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, как смягчающие – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание – добровольное возмещение имущественного вреда по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ.

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание – наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Подсудимый ФИО4 совершил, в том числе тяжкое преступление, направленные против собственности, что представляет высокую степень общественной опасности. ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.204 т.5), по месту работы - положительно. К административной ответственности не привлекался (л.д.197 т.5). На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.198-199 т.5). Не судим (л.д.194 т.5).

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, категорию совершенных преступлений и личность подсудимого, его поведение до и после совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение вреда, полное признание вины, раскаяние в содеянном, условия жизни семьи подсудимого. В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения принципа неотвратимости и ответственности за совершение противоправных деяний, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением ст.73 УК РФ, а также с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Кроме того, в порядке ч.3 ст.47 УК РФ суд назначает ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью. 

Назначая ФИО4 дополнительное наказание, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд признает невозможным сохранение за ним права заниматься организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в некоммерческой организации.

При определении размера дополнительного наказания суд, помимо тяжести преступлений, учитывает личность подсудимого, условия жизни семьи, имущественное положение.

Судом установлено, что ФИО4 совершил тяжкое преступление и преступление средней тяжести. Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и значительную общественную опасность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также характер содеянного и данные о личности виновного, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает поступить следующим образом: 

- банковское досье ТСЖ «Сретенка», черновые записи, документация по договорным отношениям между ООО «....» и ТСЖ «Сретенка» по капитальному ремонту - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- ноутбук марки «....» с зарядным устройством – передать ФИО4 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296,298,316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.201, ч.3 ст.160 УК РФ, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.201 УК РФ с применением ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в некоммерческой организации на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.160 УК РФ с применением ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в некоммерческой организации на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права заниматься организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в некоммерческой организации на срок 2 (два) года.

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО4 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа; являться в установленные сроки в контролирующий орган для отчета о своем поведении; не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей со 2 августа 2018 года по 30 ноября 2018 года. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- банковское досье ТСЖ «Сретенка», черновые записи, документация по договорным отношениям между ООО «....» и ТСЖ «Сретенка» по капитальному ремонту - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- ноутбук марки «....» с зарядным устройством – передать ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г. Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Смирнов